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in many areas of human activity, from agriculture through the energy industry to
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the air temperature measurement for the subsequent use in numerical models is
also provided. Following part of the thesis deals with the prediction of the air
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Úvod
Počasie je základný faktor, ktorý ovplyvňuje človeka i celé populácie v každoden-
ných odvetviach ich života a premieta sa aj do udalostí, ktoré sprevádzajú ľudí
naprieč ich históriou a dejinami. Vplyv počasia je možný pozorovať v osobnom
aj v pracovnom živote. Veľmi dôležitý meteorologický prvok je teplota vzduchu,
ktorá vo výraznej miere ovplyvňuje nielen ľudí, ale aj zastúpenie fauny a flóry na
našej planéte a obecne celý ekosystém.

Na predpovedi počasia sú závislé mnohé odvetvia, ktoré znalosť a predpoveda-
nie podmienok atmosféry, s dôrazom na teplotu vzduchu, využívajú na plánovanie
krátkodobých i dlhodobých aktivít, ktoré sú nevyhnutné pre správne fungovanie
činností napríklad v poľnohospodárstve (plánovanie žatvy), energetickom prie-
mysle (vykurovanie) či v povrchovej a leteckej doprave.

Letecká doprava je najbezpečnejším spôsobom prepravy ľudí i tovaru, napriek
tomu je vo výraznej miere ovplyvnená atmosférickými podmienkami. Predpoveď
teploty vzduchu pre ňu zohráva dôležitú úlohu, pretože javy ako námraza, búrková
činnosť či prízemné radiačné hmly sú priamo viazané na túto meteorologickú
veličinu a môžu vo výraznej miere narušiť bezpečnosť leteckej dopravy a stáť za
vznikom nehôd.

Táto bakalárska práca poskytuje pohľad na problematiku procesu predpovede
počasia so zameraním na teplotu vzduchu, pretože teplota vzduchu je faktor,
ktorý v najväčšej miere ovplyvňuje ľudskú činnosť i samotného človeka, ktorý ju
vníma najviac v porovnaní s ostatnými meteorologickými prvkami.

Hlavným cieľom práce je popísať rôzne možnosti predpovede teploty vzduchu
a ich porovnanie. Práca poskytuje štatistické vyhodnotenie úspešnosti predpovede
z numerického modelu ALADIN.

Bakalárska práca obsahuje stručný prehľad historických udalostí, ktoré stáli za
vývojom dnes používaných numerických modelov. V práci sú popísané základné
pozorovania používané pre analýzu stavu atmosféry, ktoré je možné rozdeliť na
priame a diaľkové. Priame pozorovania pochádzajú z povrchových meteorologic-
kých staníc, lodí, bójí, rádiosond či lietadiel. Diaľkové pozorovanie pochádzajú vo
veľkej miere zo satelitov.

V ďalšom práca obsahuje popis teploty rôznych povrchov, vzduchu a ich chod,
pričom je spomenutý aj fenomén mestského tepelného ostrova. Konkrétne hod-
noty teploty vzduchu sú určené dynamikou atmosféry, preto je na jej popis kla-
dený veľký dôraz. Rovnice dynamiky atmosféry sú v dnešných modeloch riešené
numerickými metódami, preto je v práci uvedený stručný súhrn týchto metód. Fy-
zikálne parametrizácie doplňujú rovnice dynamiky atmosféry, ktoré nie sú schopné
popísať rozličné fyzikálne procesy. Práca obsahuje prehľad rozšírených numeric-
kých modelov – ALADIN, ECMWF a WRF. Pre každý model sú uvedené imple-
mentované rovnice dynamiky a spôsob výpočtu teploty vzduchu v dvoch metroch.

Najväčší prínos bakalárskej práce predstavuje štatistické vyhodnotenie úspeš-
nosti predpovede z numerického modelu ALADIN, pretože vďaka tejto časti práce
bolo možné previesť a vyskúšať časť procesu verifikácie numerického modelu,
ktorý je súčasťou vývoja numerických modelov atmosféry.
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1. História
Historický prehľad čerpá z Kopáček a Bednář (2005) a Coiffier (2011). Uvádza
sa, že prvú meteorologickú mapu publikoval v roku 1820 nemecký meteorológ
H. W. Brandes. Rozvoj telegrafov v 19. storočí umožnil výmenu met. správ tak,
aby bolo možné spracovávať met. mapy z aktuálnych údajov. V rokoch 1917–
1930 predstavuje vrchol vývoja tzv. nórska škola (zakladateľ V. Bjerknes), kde
boli rozpracované základné predstavy o trojrozmernej hydrodynamickej a termo-
dynamickej štruktúre vzduchových hmôt, tlakových útvarov a frônt. Pred 2. sv.
vojnou sa v USA vytvorila tzv. chicagská meteorologická škola (predstaviteľ C.
G. Rossby), kde sa študovala všeobecná cirkulácia atmosféry a po 2. sv. vojne sa
rozvíjali predpoklady pre uplatnenie objektívnych metód.

1.1 Subjektívne metódy
Pod subjektívne metódy môžeme zaradiť metódy synoptickej meteorológie, ktoré
idú charakterizovať nasledovne. Zhromaždiť údaje o atmosfére z veľkej časti zem-
ského povrchu, tieto údaje usporiadať a zobraziť prostredníctvom met. máp, čím
sa získa synoptický prehľad o aktuálnej situácii, ktorá je vztiahnutá ku rovnakému
času, a tiež aj o predchádzajúcom vývoji. Na základe svojej subjektívnej skúse-
nosti a pomocou empirických pravidiel vytvára meteorológ–synoptik extrapoláciu
do budúcnosti.

Uveďme z Meteorological Office (1997) príklad empirickej predpovede mini-
málnej teploty vzduchu Tmin v nočných hodinách (McKenzieho metóda).

Tmin = 1
2(Tmax − Td) −K , (1.1)

kde Tmax je maximálna teplota, Td je teplota rosného bodu (keď nastala teplota
Tmax) a K je konštanta, ktorá závisí na polohe letiska, oblačnosti, vetre a ročnom
období.

1.2 Objektívne metódy
Princíp objektívnych metód je v tom, že pokiaľ poznáme stav atmosféry v danom
čase, tak je možné časovou integráciou rovníc popisujúcich dynamiku, termody-
namiku a energetiku atmosféry dospieť ku prognostických hodnotám met. prv-
kov (zložky rýchlosti prúdenia, tlak, teplota, vlhkosť). Súvislý vývoj numerických
prognóz bol podmienený nástupom počítačov do praxe. Na konci 40. rokov sa
využívali barotropné modely, ktorú uvažovali, že hladiny konštantného tlaku boli
tiež hladinami konštantnej teploty a hustoty vzduchu, čo ale znamenalo, že sa
tlakové útvary nevyvíjali. Prvú numerickú predpoveď počasia zostavili Charney,
Fjörtoft a von Neumann v USA v roku 1950. V 50. rokoch sa už objavujú barok-
linné modely, ktoré umožnili vlastný vývoj tlakových útvarov, ale ich operatívne
nasadenie nastalo až v 60. rokoch. Na prelome 60. a 70. rokov vznikali modeli,
ktoré priamo integrovali základné rovnice a postupne pribúdali parametrizácie
fyzikálnych procesov.
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2. Pozorovanie a zber dát
Numerickú predpoveď počasia je možno chápať ako postupnosť úloh, ktorú ty-
picky sú: meranie rôznych parametrov (stavové premenné alebo odvodené veli-
činy), prenos dát do centier spracovania informácií, pre-processing (dekódovanie
správ, kontrola dát a vkladanie do databáz), určenie počiatočných a okrajových
podmienok modelu, predpoveď s využitím numerického modelu a možný grafický
výstup (Coiffier (2011)).

Z publikácie Owens a Hewson (2018) využijeme informácie pre popísanie me-
rania meteorologických prvkov a ich asimiláciu. Pozorovania používané pre ana-
lýzu stavu atmosféry sú dostupné pre synoptické časové obdobie a asynoptické.
Môžeme ich zhruba rozdeliť na priame pozorovania a diaľkové.

Priame pozorovania pochádzajú z povrchových meteorologických staníc (prí-
kladom môže byť grafický výstup automatickej met. stanice na obr. 2.1), lodí,
bójí a staníc vo väčších výškach (rádiosondy, lietadlá). Systém AMDAR využíva
senzory a komunikačné prostriedky lietadiel pre spracovanie a prenos namera-
ných meteorologických údajov povrchovým staniciam. Meranie teploty vzduchu
prebieha štandardne vo výške 2 m nad povrchom, ale meria sa aj prízemná teplota
vzduchu (vo výške 5 cm alebo nad snehovou pokrývkou, ČMeS (2017)) a vyššie
uvedenými prostriedkami sú merané teploty vzduchu vo vyšších hladinách.

Využívajú sa všetky pozorovania okrem pozorovaní prízemného vetra nad pev-

[…]

radiačnú bilanciu zemského povrchu pre dlhovlnné žiarenie. Vyjadruje sa ako roz-
diel žiarenia zemského povrchu G a spätného žiarenia atmosféry absorbovaného
zemským povrchom Z, teda E = G− Z.
Geopotenciál. Potenciál spojený s tiažovým poľom Zeme. Je ekvivalentný s
potenciálnou energiou vzduchovej častice o jednotkovej hmotnosti vzhľadom ku
zvolenej nulovej geopotenciálnej hladine, ktorú stotožňujeme so strednou hladi-
nou mora.
Insolácia. Množstvo priameho slnečného žiarenia dopadajúce za jednotku času
na jednotkovú plochu horizontálneho zemského povrchu.
Mikrofyzika oblakov a zrážok. Časť fyziky, ktorá študuje predovšetkým pro-
cesy vzniku, rastu a rozpadu jednotlivých oblačných a zrážkových častíc. Tieto
mikrofyzikálne procesy majú charakteristické rozmery zodpovedajúce veľkosti jed-
notlivých častíc.
Potenciálna teplota. Teplota, ktorú by mala častica suchého vzduchu, keby
sme ju adiabaticky preniesli do tlakovej hladiny 1000 hPa.
Prognostická rovnica. Rovnica obsahujúca časové derivácie. V meteorológii sa
ich časovou integráciou tvorí predpoveď.
Suchá statická energia. Termodynamická veličina definovaná ako s = cpT+gz,
kde cp je merná tepelná kapacita suchého vzduchu pri konštantnom tlaku, T je
teplota vzduchu, g je gravitačné zrýchlenie a z je výška.
Štandardná atmosféra. Model atmosféry, vypočítaný na základe rovnice hyd-
rostatickej rovnováhy za predpokladu, že vzduchu je ideálny plyn. Udáva hypo-
tetické rozloženie tlaku, teploty a hustoty suchého vzduchu.
Vzduchová častica. Označenie pre modelový objem vzduchu, o ktorom predpo-
kladáme, že je dosť veľký, aby jeho stav išlo popísať hodnotami makroskopických
premenných; dosť malý, aby pri svojom pohybe nevyvolával kompenzujúce po-
hyby v okolitom vzduchu.
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Prílohy
Príloha 1

Názov Zem. šírka Zem. dĺžka Nad. výška Označenie
(° s.š.) (° v.d.) (m n.m.)

Cheb 50,07 12,39 483 L3CHEB01
Karlovy Vary 50,20 12,91 603 L3KVAL01
Přimda 49,67 12,68 743 L2PRIM01
Tušimice 50,38 13,33 322 U1KATU01
Plzeň-Mikulka 49,76 13,38 360 L1PLMI01
Churáňov 49,07 13,62 1118 C1CHUR01
Kocelovice 49,47 13,84 519 C1KOCE01
Ústí nad Labem 50,68 14,04 375 U1ULKO01
Doksany 50,46 14,17 158 U1DOKS01
Praha-Ruzyně 50,10 14,26 364 P1PRUZ01
Praha-Karlov 50,07 14,43 261 P1PKAR01
Praha-Libuš 50,01 14,45 302 P1PLIB01
Temelín 49,20 14,34 500 C1TEME01
České Budějovice 48,95 14,47 395 C2CBUD01
Praha-Kbely 50,12 14,54 285 P1PKBE01
Liberec 50,77 15,02 398 U2LIBC01
Jičín 50,44 15,35 283 H3JICI01
Košetice 49,57 15,08 532 P3KOSE01
Kostelní Myslová 49,16 15,44 569 B2KMYS01
Pec pod Sněžkou 50,69 15,73 816 H1PECS01
Pardubice 50,02 15,74 224 H3PARD01
Přibyslav 49,58 15,76 533 P3PRIB01
Ústí nad Orlicí 49,98 16,42 402 H2USTI01
Svratouch 49,74 16,03 734 H3SVRA01
Dukovany 49,10 16,13 400 B2DUKO01
Kuchařovice 48,88 16,09 334 B2KUCH01
Luká 49,65 16,95 510 O2LUKA01
Brno-Tuřany 49,15 16,69 241 B2BTUR01
Šerák 50,19 17,11 1328 O1SERA01
Prostějov 49,45 17,13 215 B1PROS01
Červená u Libavé 49,78 17,54 748 O1CERV01
Holešov 49,32 17,57 222 B1HOLE01
Ostrava-Mošnov 49,69 18,11 253 O1MOSN01
Lysá hora 49,55 18,45 1322 O1LYSA01
Maruška 49,37 17,83 664 O3MARU01
Čáslav 49,94 15,39 238 H3CHTU01

Tabuľka 4.1: Zoznam staníc.
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Príloha 2

Obr. 4.2: Meteogram pre letisko Praha, Ruzyně (LKPR).

(a) z grafov meraní (b) z meteogramov

Obr. 4.3: Histogramy odchýlok určenia teploty.
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Príloha 3

(a) Súhrn údajov zo všetkých staníc (b) Holešov

(c) Brno–Tuřany (d) Dukovany

(e) Churáňov (f) Kocelovice

Obr. 4.4: Štatistické charakteristiky meteorologických staníc, časť 1.
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(a) Temelín (b) Ústí nad Orlicí

(c) Pardubice (d) Svratouch

(e) Přimda (f) Cheb

Obr. 4.5: Štatistické charakteristiky meteorologických staníc, časť 2.
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(a) Karlovy Vary (b) Lysá hora

(c) Ostrava–Mošnov (d) Luká

(e) Praha–Karlov (f) Praha–Libuš

Obr. 4.6: Štatistické charakteristiky meteorologických staníc, časť 3.
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(a) Praha–Ruzyně (b) Doksany

(c) Tušimice (d) Liberec

Obr. 4.7: Štatistické charakteristiky meteorologických staníc, časť 4.
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