# Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: Filip Švábik
Název práce: Předpověď teploty vzduchu
Studijní program a obor: Fyzika, Obecná fyzika
Rok odevzdání: 2018

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: Mgr. Michal Belda, Ph.D.
Pracoviště: Katedra fyziky atmosféry
Kontaktní e-mail: michal.belda@mff.cuni.cz

## Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

## Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

## Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

## Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/opponenta:

Předložená bakalářská práce představuje z větší části souhrn základních metod numerické předpovědi počasí se zaměřením na předpověď přízemní teploty vzduchu. Zřejmě je autorovým bližším zájmem letecká doprava, některé části práce zmiňují význam předpovědi teploty pro

leteckou dopravu. Tento faktor je však v práci zmíněn spíše nahodile a možná by bylo lepší ho buď rozvést detailněji nebo naopak nahodilé zmínky vynechat. Teoretická část uvádí základní rovnice, které numerické modely řeší a jejich konkrétní tvar v modelech ALADIN, ECMWF a WRF a může tak sloužit jako souhrnný text srovnávající různé implementace modelů. Praktická část práce není příliš rozsáhlá, zahrnuje verifikaci předpovědi počasí pro necelý měsíc červen 2018. Přestože je krátká, ukazuje, že autor byl schopen si osvojit základní práci s daty a jejich statistické zpracování, včetně invenčního sběru a extrakce dat z grafů získaných na webu Českého hydrometeorologického ústavu. Celkově práci doporučuji k obhajobě.

Drobné připomínky:

- ve druhé kapitole je zmíněna asimilace pozorování, která ovšem není v práci vysvětlena (ani v sekci Vysvětlení použitých pojmů)
- str. 16, odst. 1: chybí definice veličiny $s$
- str. 16 vzorec 3.31: jaký je rozdíl mezi $z_0$ a $z_{0H}$ ?
- str. 21: co znamená, že ALARO je zkratka od verze modelu ALADIN?
- str. 24 vzorec 3.65: není vysvětlené, co v tomto kontextu znamená veličina $\kappa$ , označení je použité v předchozím textu pro dvě různé veličiny
- str. 25: přehozený popis veličin $p_{ht}$ a $p_{hs}$
- str. 29: horizontální interpolace může obecně vycházet z různého počtu okolních bodů
- str. 31: co znamená „súhrn zo všetkých staníc“? Aritmetický průměr?
- str. 31: „čas, na ktorý je predpoveď teploty vydaná“ - zřejmě je myšlen čas od inicializace modelu do času odečítané hodnoty, ale není to

**Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:**

Jak byly odhadnuty hodnoty $\Delta T$ odchylky teploty T2m z grafů?

**Práci**

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako ~~diplomovou~~/bakalářskou.

**Navrhuji hodnocení stupněm:**

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/opponenta:

Praha 31.8.2018